MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE ARTE E CULTURA
CENTRO DE ARTE E CULTURA

BOLSAS PARA ATUAÇÃO NO CENTRO DE ARTE E CULTURA (CAC)
EDITAL Nº 61/2022 – PROEXT/DAC

A Pró-Reitoria de Extensão (PROEXT), através do Departamento de Arte e Cultura

(DAC), no uso das atribuições que lhe conferem o estatuto e regimento da UFRRJ, torna

público o resultado final da primeira etapa de seleção, após análise de recurso, do edital
de bolsas para atuação no Centro de Arte e Cultura do ano de 2025 a 2026, com cadastro

de reservas.

ATENÇÃO

1. De acordo com o item 7.6 do edital, a convocação dos(as) candidatos(as) para a segunda
etapa de seleção se deu através da seguinte norma:

7.6 Em caso de um número elevado de candidatos(as), a banca de seleção se reserva ao direito de habilitar
para a etapa 2 (entrevista), para cada área, os(as) primeiros(as) colocados(as) na etapa 1, em quantidade
igual ao dobro do número total de vagas ofertadas por cada área [...]

2. Os(as) candidatos(as) em situação de CADASTRO DE RESERVA, mediante o surgimento de
vaga na área escolhida, podem ser convocados(as) para a etapa de entrevista a qualquer
momento dentro do prazo de vigência deste edital.

PRODUÇÃO CULTURAL

Nome do(a) candidato(a) Nota da
carta de
intençã
o (E1.1)

Nota do
portfólio
(E1.2)

Nota
final (E1) Situação

Aislan Nunes Reis 7 4 11 Desabilitado(a) - item 7.5

Aline Christina de Sousa
9 7 16

Convocado(a) para a etapa de
entrevistas.

Consulte a publicação da convocação no link
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/.

Amanda Feliciano
Emygdio Barboza 7 10 17

Convocado(a) para a etapa de
entrevistas.

Consulte a publicação da convocação no link
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/.

Camila Pereira de Laia 8 3 11 Desabilitado(a) - item 7.5

Helen Cristina de Araujo 8 10 18 Convocado(a) para a etapa de

1

https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE ARTE E CULTURA
CENTRO DE ARTE E CULTURA

Freitas entrevistas.
Consulte a publicação da convocação no link
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/.

Hiago Francisco Dos
Santos 9 6,5 15,5 Desabilitado(a) - item 7.5

Igor felipe Carvalho Wing 7 7 14 Cadastro de reserva

Lorrayne Aparecida da
Conceição Lima 9 5 14 Desabilitado(a) - item 7.5

Maick Robert de Andrade
Reis 8,5 9 17,5

Convocado(a) para a etapa de
entrevistas.

Consulte a publicação da convocação no link
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/.

OFICINAS

Nome do(a) candidato(a) Nota da
carta de
intençã
o (E1.1)

Nota do
portfóli
o (E1.2)

Nota
final (E1) Observações

Adrielle Ortiz Santiago de
Souza

9,7 10 19,7

Convocado(a) para a etapa de
entrevistas.

Consulte a publicação da convocação no link
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/

Alana Julia da Silva Cruz 3 3 6 Desabilitado(a) - item 7.5

Ana Clara Gomes Vieira
Souza 6 3 9

Desabilitado(a) - item 7.5

Ana Clara Marques Alves
Silva

9,8 10 19,8

Convocado(a) para a etapa de
entrevistas.

Consulte a publicação da convocação no link
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/

Andressa Pereira Vantine
Catib 8 7 15

Cadastro de reserva

Antonio Carlos da Silva
Libano 8,9 7,5 16,4

Cadastro de reserva

Bernardo faria santos 7,5 8 15,5 Cadastro de reserva

Bia Duque Estrada
Botelho 7,8 7 14,8

Cadastro de reserva

Breno Henrique Santana
Silva 8 9 17

Cadastro de reserva

2

https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE ARTE E CULTURA
CENTRO DE ARTE E CULTURA

Bruno Serejo de Sousa
Siqueria 7 7 14

Cadastro de reserva

Camille beatriz bezerra
lacerda

8,7 10 18,7

Convocado(a) para a etapa de
entrevistas.

Consulte a publicação da convocação no link
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/

Dawinny Ortiz Ribeiro 7 10 17 Cadastro de reserva

Eduarda Rocha Martins 7,5 10 17,5 Cadastro de reserva

Erick gomes ramos 8 7 15 Cadastro de reserva

Gabriel da Silva Augusto
Granja

9 9,3 18,3

Convocado(a) para a etapa de
entrevistas.

Consulte a publicação da convocação no link
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/

Gabriel de Oliveira Passos 7 9 16 Cadastro de reserva

Guilherme de Souza Silva 8 9 17 Cadastro de reserva

Gustavo Dutra da Silva 8 6 14 Desabilitado(a) - item 7.5

Haru Rodrigues
Albuquerque 8 7,5 15,5

Cadastro de reserva

Hellen Justino Arcos
Batista Campanhon 7 9 16

Cadastro de reserva

Ingrid Marendaz de Aguiar 9 8 17 Cadastro de reserva

Isabele Tamas Cruz da
Silva 8,3 8 16,3

Cadastro de reserva

Isabella Rebeka Arruda
Oliveira

10 10 20

Convocado(a) para a etapa de
entrevistas.

Consulte a publicação da convocação no link
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/

João Pedro Alves
fernandes 7 9 16

Cadastro de reserva

José Marcos Lisboa da
Silva

9 9,5 18,5

Convocado(a) para a etapa de
entrevistas.

Consulte a publicação da convocação no link
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/

Joyce Ferreira Alves dos
Santos

9,6 9 18,6

Convocado(a) para a etapa de
entrevistas.

Consulte a publicação da convocação no link
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/

Júlia Caroline Almeida da
Silva Santos 7 10 17

Cadastro de reserva

3

https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE ARTE E CULTURA
CENTRO DE ARTE E CULTURA

Júlia Izidoro Flegler
Ferreira 7,2 7 14,2

Cadastro de reserva

Juliana Moura da Cruz 7 10 17 Cadastro de reserva

Karina de Jesus Costa 7 8 15 Cadastro de reserva

Lennon Alexandre Alves

8,5 10 18,5

Convocado(a) para a etapa de
entrevistas.

Consulte a publicação da convocação no link
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/

Letícia Gevigier Batista
Esteves 8 9 17

Cadastro de reserva

Letícia Teixeira Silva de
Paiva 8,5 8 16,5

Cadastro de reserva

Luiza Lins Rangel 7 8 15 Cadastro de reserva

Maicon Lima Souza 8,5 9 17,5 Cadastro de reserva

Marcelle Florenço da Silva 8,8 9 17,8 Cadastro de reserva

Maria clara da silva
mendes

10 10 20

Convocado(a) para a etapa de
entrevistas.

Consulte a publicação da convocação no link
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/

Maria Mariana Gomes da
Silva 7,5 9 16,5

Cadastro de reserva

Matheus Matos Araújo da
Silva 5 7 12

Desabilitado(a) - item 7.5

Mikael Eduardo de Lima
Antunes 8,3 9,5 17,8

Cadastro de reserva

Milena Cristina de Souza
Leal da Silva

9,7 10 19,7

Convocado(a) para a etapa de
entrevistas.

Consulte a publicação da convocação no link
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/

Milla Lemos Nascimento 7 9,5 16,5 Cadastro de reserva

Mylena Teixeira de
Carvalho

9,1 10 19,1

Convocado(a) para a etapa de
entrevistas.

Consulte a publicação da convocação no link
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/

Nara dos Santos Correia

8,3 10 18,3

Convocado(a) para a etapa de
entrevistas.

Consulte a publicação da convocação no link
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/

Patrícia Silva de Oliveira 9,8 10 19,8 Convocado(a) para a etapa de

4

https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE ARTE E CULTURA
CENTRO DE ARTE E CULTURA

entrevistas.
Consulte a publicação da convocação no link
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/

Rafael Lins Corrêa 8 8 16 Cadastro de reserva

Regina Teresa Batel
celestino

9,7 10 19,7

Convocado(a) para a etapa de
entrevistas.

Consulte a publicação da convocação no link
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/

Ricardo Vieira Leitão Filho

9,9 10 19,9

Convocado(a) para a etapa de
entrevistas.

Consulte a publicação da convocação no link
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/

Sabrina Cristina Rocha
Calcagno

9 9,3 18,3

Convocado(a) para a etapa de
entrevistas.

Consulte a publicação da convocação no link
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/

Sabrina da Costa
Octaviano 8 8 16

Cadastro de reserva

Sousane Kurtz de Almeida 7,5 9 16,5 Cadastro de reserva

Sumika leite azuma
nogueira 8 10 18

Cadastro de reserva

Vânia Fernandes Cabral
de Oliveira

8,3 10 18,3

Convocado(a) para a etapa de
entrevistas.

Consulte a publicação da convocação no link
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/

Wellen Carolina da Silva
Nascimento 6 8 14

Desabilitado(a) - item 7.5

Wendy narayana rebello 8 9 17 Cadastro de reserva

William Matheus Moraes
Leão 7 8 15

Cadastro de reserva

Willian de Carvalho
Vianna

9,8 10 19,8

Convocado(a) para a etapa de
entrevistas.

Consulte a publicação da convocação no link
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/

5

https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE ARTE E CULTURA
CENTRO DE ARTE E CULTURA

SECRETARIA

Nome do(a) candidato(a) Nota da
carta de
intenção
(E1.1)

Nota do
portfóli
o (E1.2)

Nota
final (E1) Observações

Amanda de Souza Araujo
Silva 8 5 13

Desabilitado(a) - item 7.5

Amanda Gouvêa de
Oliveira 10 0 10

Desabilitado(a) - item 7.5

Ana Carolina dos Santos
Candido Ferreira 9 7 16

Cadastro de reserva

Andreza Maria Pixioline
Domingues 8 4 12

Desabilitado(a) - item 7.5

Anna Victoria Barros
Monteiro 7 5 12

Desabilitado(a) - item 7.5

Camille Moreira de Oliveira
Diniz 8 4 12 Desabilitado(a) - item 7.5

Carla Micaela Mazza da
Silva 8 4 12

Desabilitado(a) - item 7.5

Cassiano de Oliveira Cruz

9 9,5 18,5

Convocado(a) para a etapa de
entrevistas.

Consulte a publicação da convocação no link
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/

Cauã Geraldo Lucas 8 7 15 Cadastro de reserva

Cynthia Dias de Oliveira 7 9 16 Cadastro de reserva

Emily da Silva Motta
Ferreira 7 7 14

Cadastro de reserva

Gabriel Dias Prado 10 7 15 Cadastro de reserva

Iasmin Falcon Bittencourt 9,5 5 14,5 Desabilitado(a) - item 7.5

Isabelle Garcia Diniz 10 7 17 Cadastro de reserva

Jéssica Mello Gonçalves

9,5 10 19,5

Convocado(a) para a etapa de
entrevistas.

Consulte a publicação da convocação no link
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/

Kamila Mendes Dangelis 10 7 17 Cadastro de reserva

Karina de Souza Neves da
Silva 6 5 11 Desabilitado(a) - item 7.5

6

https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE ARTE E CULTURA
CENTRO DE ARTE E CULTURA

Karlla Roberta Barcellos
Muniz 6 7 13

Desabilitado(a) - item 7.5

Lucas da Silva Cavalcanti

10 10 20

Convocado(a) para a etapa de
entrevistas.

Consulte a publicação da convocação no link
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/

Luiz Felipe da Silva 7 8,5 15,5 Cadastro de reserva

Maria Helena Gonçalves
Soares 6 5 11

Desabilitado(a) - item 7.5

Marlon Vitor Luna de
Oliveira

9,5 10 19,5

Convocado(a) para a etapa de
entrevistas.

Consulte a publicação da convocação no link
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/

Natalia Maria Nobrega
Fortunato de Freitas 9 8,5 17,5

Cadastro de reserva

Paula Nascimento da
Silva Jacintho 9 7,5 16,5

Cadastro de reserva

Pedro de Bittencourt
Machado de Souza Melo 7 7 14

Cadastro de reserva

Pedro Henrique Gomes 9,5 7 16,5 Cadastro de reserva

Rafaela de Oliveira Sales 9 7 16 Cadastro de reserva

Rayssa Gomes Rodrigues
da Silva 9 6,5 15,5

Desabilitado(a) - item 7.5

Rebeca cabral de souza 8 7 15 Cadastro de reserva

Rebeca Praxedes
Nogueira Dantas 8 4 12

Desabilitado(a) - item 7.5

Ruana Rodrigues
Evangelista 8 5 13

Desabilitado(a) - item 7.5

Samara Ciscotto de
Andrade 7 5 12

Desabilitado(a) - item 7.5

Suellen Cristine da Silva
Pizetta 7 8,5 15,5

Cadastro de reserva

Tássilis Veloso Castellar 8 7 15 Cadastro de reserva

7

https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE ARTE E CULTURA
CENTRO DE ARTE E CULTURA

ANALISTA DE MÍDIAS SOCIAIS

Nome do(a) candidato(a) Nota da
carta de
intenção
(E1.1)

Nota do
portfóli
o (E1.2)

Nota
final (E1) Observações

Alex Marques dos Santos 7 5 12 Desabilitado(a) - item 7.5

Alicia Jullyan dos Santos
Moraes

9 10 19

Convocado(a) para a etapa de
entrevistas.

Consulte a publicação da convocação no link
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/

Anna Clara Dias Paz 6 7 13 Desabilitado(a) - item 7.5

Beatriz Cordeiro Mesquita 5 5 10 Desabilitado(a) - item 7.5

Bianca Cardoso Marques 8 8 16 Cadastro de reserva

Bruna Samily Lima de
Oliveira 8 10 18

Cadastro de reserva

Eduardo Mendes Pinho e
Pinto 6 5 11

Desabilitado(a) - item 7.5

Efeh Bento Veloso 7 8 15 Cadastro de reserva

Evelyn de Souza Santos 6,5 5 11,5 Desabilitado(a) - item 7.5

Fellipe Teixeira Petini

8,9 10 18,9

Convocado(a) para a etapa de
entrevistas.

Consulte a publicação da convocação no link
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/

Giovanna Bezerra
Rodrigues 8,5 10 18,5

Cadastro de reserva

Isabelle Viana Santos 9 8,8 17,8 Cadastro de reserva

João Luiz Pereira de
Carvalho 5 4 9

Desabilitado(a) - item 7.5

Letícia Cezário Madeira 5 4 9 Desabilitado(a) - item 7.5

Lucas Torres Damacena 4,5 4 8,5 Desabilitado(a) - item 7.5

LUIS FELIPE DA SILVA
SANTOS 6 5 11

Desabilitado(a) - item 7.5

8

https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE ARTE E CULTURA
CENTRO DE ARTE E CULTURA

Maria Eduarda Magalhães
da Silva

9 10 19

Convocado(a) para a etapa de
entrevistas.

Consulte a publicação da convocação no link
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/

Matheus Gomes Felinto 9 7,5 16,5 Cadastro de reserva

Melissa Beatriz da Silva 8,2 7 15,2 Cadastro de reserva

Myllena Victory Rodrigues
da Costa Quintanilha
Ferreira 8 6 14

Desabilitado(a) - item 7.5

Nicole Alves Batista da
Cruz 7 4 14

Cadastro de reserva

Nicole Lopes Rodrigues 6 3 9 Desabilitado(a) - item 7.5

Tamiris romano de luna
macedo 9 5 14

Cadastro de reserva

Thayná Nascimento Bispo

10 10 20

Convocado(a) para a etapa de
entrevistas.

Consulte a publicação da convocação no link
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/

Victória da Silva
Conceição 7 7 14

Cadastro de reserva

DESIGNER GRÁFICO

Nome do(a) candidato(a) Nota da
carta de
intençã
o (E1.1)

Nota do
portfólio
(E1.2)

Nota
final (E1) Observações

Agatha Guimarães da
Costa 8,9 10 18,9

Convocado(a) para a etapa de
entrevistas.

Consulte a publicação da convocação no link
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/

Alex Freitas Mazur 8 7 15 Cadastro de reserva

Arthur Hiago Ribeiro da
Silva Moreira 9,1 8 17,1 Cadastro de reserva

Danielle Henrique Pereira
da Costa 7 7 14 Cadastro de reserva

David Barros Filho 5 3 8 Desabilitado(a) - item 7.5

9

https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE ARTE E CULTURA
CENTRO DE ARTE E CULTURA

João Pedro Lorenção
Martins 8,5 8 16,5 Cadastro de reserva

Luís Miguel de Lira Farias 8 8 16 Cadastro de reserva

Lybia de Castro Quintella
10 9 19

Convocado(a) para a etapa de
entrevistas.

Consulte a publicação da convocação no link
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/

Mikaella de Jesus Vieira 8 7 15 Cadastro de reserva

Nicolas Medeiros de
Oliveira 6 7 13 Desabilitado(a) - item 7.5

Ronald Anderson de
Oliveira 7,5 6 13,5 Desabilitado(a) - item 7.5

DESENVOLVEDOR DE SISTEMAS

Nome do(a) candidato(a) Nota da
carta de
intençã
o (E1.1)

Nota do
portfólio
(E1.2)

Nota
final (E1) Observações

Igor Costa Rodrigues

9 9,8 18,8

Convocado(a) para a etapa de
entrevistas.

Consulte a publicação da convocação no link
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/

Caio Fernandes Vianna
da Silva

9 10 19

Convocado(a) para a etapa de
entrevistas.

Consulte a publicação da convocação no link
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/

Breno Amorim Feitel 8,5 9,5 18 Cadastro de reserva

SUPERVISÃO DE ATIVIDADES ARTÍSTICAS

CPF do(a) candidato(a)
Nota da
carta de
intençã
o (E1.1)

Nota do
portfólio
(E1.2)

Nota
final
(E1)

Observações

Milena Grasseli de
Oliveira 7 9,5 16,5

Convocado(a) para a etapa de
entrevistas.

Consulte a publicação da convocação no link
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/

Victor Hugo Nunes dos 8 9 17,5 Convocado(a) para a etapa de

10

https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE ARTE E CULTURA
CENTRO DE ARTE E CULTURA

Santos de Souza entrevistas.
Consulte a publicação da convocação no link
https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/

Seropédica, 04 de dezembro de 2024.

Rosa Maria Marcos Mendes
Pró-Reitora de Extensão

11

https://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/